JOSE GORTILS Y VIETA
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AYES Y SUSPIROS

 MANOJO POETICO

(Continuacién)

X

[LAS OLAS

En un album..

Mirando en la playa romperse las olas.
Vagaba una tarde del mar por la orilla;
En el alma perenne el recuerdo

‘De dichas perdidas.

De la vida en el mar, suspiraba,
I.a esperanza es una ola atrevida,
La ilusién es €l viento que empuja,
Frégil copo de espumas la dicha.

Gerona 15 Enero 1881.

X1
A LA LUNA

"‘Noctaorno faro de luz de plata,
Misero espejo del claro éul*
Pobre cadaver de un astro muerto
Que eres de un astro bella ficcién;

Vas por ¢l mundo tus resplandores
Vertiendo dulces, cual trovas yo;

Como yo, esconde tu faz risueiia
Helado y muerto tu corazén.
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XII

LOS POETAS.

Por EsO

En un dlbum.

Aves quizis en la tierra pasageras,

Vamos la vista fija en el azul;

Alli hay espacio indefinido y puro,
Alli hay maéas luz.

I1

El mundo tiene flores y pensiles,

Rios, cascadas, bella luz tambien;
Pero, mirando al cielo; lodo, abrojos

Tropiezan nuestros pies.

111

Por eso, amiga, el sofiador poeta
Alza mis facil quejumbrosa voz;
Por eso no son cantos, son gemidos

I.o que modulo yo.

Gerona 16 Enero 1881

" (Se concluird)
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CARTA-PUEBLA DE PALAMOS

n mi articulo Fundacién de Palamos (pag. 83 y si-
gulentes de este tomo) manifesté que Pedro el
Grande, habiendo determinado {undar una po-
blacidon completamente nueva con aquel nombre,
i did sus instrucciohes 4 su baile Astrugo Ravaya y
: concedi6 y confirmé da~los habitantes de aquella
las donaciones, establecimientos, {ranquicias y libertades que les
hu}:iese dado 6 les habia de dar en su nombre el citado Ravaya,
quien en efecto expidid la correspondiente concesién 4 tres de las’
nonas de Diciembre de 1279. IEste privilegio, al cual asi por su
contenido y por su objeto como para distinguirlo de los muchos
que posteriormente se otorgaron 4 dicha villa he dado el nombre
df-: carta~-puebla, es importantisimo bajo muchos conceptos y vale
blﬁ:ﬂ_que se le dé 4 conocer textualmente. Dice asi, copiado del
original que se conserva en cl archivo muaicipal de la villa 4 que
pertenece.

«Noverint universi Quod Nos Astrugus Ravaya baiulus Ilustris
domini Petri Dei Gratia Regis Aragonum ex parte jpsius domini
Regls ¢t suorum ratione dicti officij et succesorum nostrorum in
dicto {th::'m constituendorum donamus et concedimus jn perpe-
tuum vobis universis et singulis hominibus et mulicribus presen-
tl}DUS ct futuris populatoribus portus Regalis de Palamors qui ad
dlct:a{n poblam accesistis et accedetis et yb1 domos habetis et ha-
b_i‘bitls pro domicilibus vestris qui tamen ad dictum locum venis-
tis postquam’ dif:tus locus fuit domini Regis ut semper vos et ves-
tri succesores sitis jmmunes liberi et franchi de omni questia et
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tolta et de omni servitio compulso domino .exhibendo seu pres-
tando, et de alberga et de cena et de albergando in domibus ves-
tris Ita quod jn domibus vestris non teneamini aliquem recipere
1inviti. Item quod dominus Rex non pﬂsqit aliqguem vestrum pre-
dictorum compellere de obligando pro ipso vel pro alio fideiuso-=
rie, vel etiam principaliter contra voluntatem vestram. Item quod
aliquis vestrum predictorum non teneatur nech compellatur dare
leudam de aliquibus mercibus et avers vestris proprijs que mita-
tis vel extrahatis in dictum portum vel poblam per mare vel per
terram. Volumus et retinemus tamen domino quod de omnibus
mercibus et avers que emetis et vendetis intus dictam poblam ad
pondus vel mensuram quod donetis inde leudam sicut cives Ge-
runde donant leudam in Gerunda de his que hibidem vendunt
vel emunt. Item Quod aliquis vestrum predictorum non teneami-
n1 ire jn Host vel exercitus nec in cavalcata extra episcopatum Ge-
runde per mare neque per terram. Item quod non teneamini nsc
cogamini vOos nec successores vestri neque bona vestra vel vestro-
rum aliquid prestare pro cugucia vel exorchia vel intestatione vel
redemptione personarum vel pro jntratis et exhitibus hominum
et feminarum. Item Quod non teneamini nec cogamini aliquid
prestare de honoribus quos habeatis jn dicta pobla quos mariti
obligetis uxoribus vel uxores maritis ratione dotis et donationis
propter nuptlas ratione firmamenti ccmpulm et quod quamvis dic-
ta obligatio rerum vestrarum non sit firmata 4 domino sive bajulg
suo nichilominus dicta obligatio remaneat et sit salva uxori vel
marito. Item Quod de omnibus obligationibus quas ad jnvicem al-
ter alteri vestrum facietis de bonisimmovilibus que habetis vel ha-
bebitis in dicta pobla de quibus debeat prestari laudismium ratio-
ne